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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem železničního dvoukolejného mostu.

Most je veden přes smyšlené údolí za účelem úspory času a energie pro následnou

železniční dopravu. Konstrukce je navržena z prefabrikovaných segmentů z materiálu

UHPFRC. Jedná se o dva komorové průřezy, mostovkovou desku opatřenou podélníky

tvaru “pí“ a dva příčníky ve tvaru I. Tato práce je rozdělena do 3 částí: technická zpráva,

statický výpočet včetně návrhu předpětí a ověření nosné konstrukce a výkresová

dokumentace. Jedná se o mostní konstrukci složené z třech polí o celkové délce 124,5 m

(37,5 + 49,5 + 37,5)

Klíčová slova

Most, most o třech polích, železnice, UHPFRC, vláknobeton, prefabrikovaný most

Abstract

This bachelor thesis is focused on a design and structural analysis of a double-track

railway bridge made from UHPRFRC. This bridge is situated in a fictive valley for the

purpose of saving the time and energy for the following rail transport. The

superstructure of the bridge is made of UHPFRC precast box segments. The precast box

segments used are two crossbeams of I-shapes and one deck slab with π-shaped

longitudinal stiffeners. This thesis constists of 3 parts: technical report, detailed

structural analysis with design of prestressing and verification of the structure, and

technical drawing. The bridge construction has a total lenght of 124,5 m (composed of

3 segments with lenghts of 37,5 + 49,5 + 37,5m).
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Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je navrhnout a staticky posoudit konstrukci

dvoukolejného železničního mostu z UHPFRC. Účelem mostu je úspora času a energie

na zvolené trase (jedná se o imaginární trasu zvolenou pouze pro účel této bakalářské

práce) přes údolí.

Nosná konstrukce mostu bude navržena jako spojitý nosník o třech polích. Celková

délka mostní konstrukce je 124,5 m. Délka obou krajních polí je 37,5 m (75% délky

středního pole) a délka středního pole je 49,5 m. Konstrukce se skládá z jednotlivých

prefabrikovaných segmentů z betonu UHPFRC. Hlavní nosnou konstrukci tvoří

komorové nosníky, dále se v podélném směru nachází prefabrikované mostovkové

desky opatřené podélníky ve tvaru „pí“ a v příčném směru příčníky ve tvaru I.
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1 Identifikační údaje o mostu
Stavba: Most ležící mezi Prahou a Brnem na smyšleném staničení

0,162 250 km

Objekt: Most v km 0,162 250 km

Traťový úsek: Praha-Brno

Staničení: 0,162 250 km

Poloha mostu: Širá trať

Překonávané překážky: Údolí

2 Základní údaje o mostě
Rozpětí polí: 37,5 m + 49,5 m +37,5 m

Délka přemostění: 122,500 m

Délka nosné konstrukce: 126,500 m

Délka mostu: 141,356 m

Šířka od osy koleje k zábradlí: 3,590 m

Šířka mostu: 11,700 m

Šikmost mostu: 90°

Výška mostu: 20,326 m

Volná výška pod mostem: 15,743 m

Konstrukční výška: 2,500 m
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3 Zdůvodnění stavby a její umístění

3.1 Účel stavby

Most povede přes údolí, které by bylo třeba překonat rozměrným, nákladným a

ekologicky nevhodným násypem. Z důvodu úspory času, nákladů i energie a z hlediska

životního prostředí je výhodnější vybudovat most, který toto údolí překoná.

3.2 Charakter přemosťované překážky

Most povede přes údolí. Největší volná výška pod mostem je 15,743 m.

4. Prostor výstavby
Mostní objekt se nachází v širé trati a v extravilánu.

5. Geologické a geotechnické podmínky
Pro tuto práci byl terén i místo stavby přizpůsoben zadání práce. Z tohoto důvodu nejsou

známy a uváděny patřičné geologické podmínky. V případě reálné lokality by bylo třeba

provést podrobný IGP daného území. V této práci předpokládáme založení na vrtaných

velkoprůměrových pilotách opřených o skalní podloží.

6 Popis mostu

6.1 Nosná konstrukce mostu

Konstrukce je navržena jako spojitý nosník o 3 polích. Délky krajních polí jsou 37,5 m

(75% délky středního pole) a délka středního pole je 49,5 m. Celková délka nosné

konstrukce je 126,5 m.

Hlavní nosná konstrukce se skládá ze dvou hlavních komorových nosníků o konstantní

výšce 2,5 m z UHPFRC s fck =175,0 MPa. Nosníky jsou v podélném směru složeny

z prefabrikovaných dílců o délce 2,5 m. Nad podpěrami je délka segmentů redukována

na 2 m z důvodu, aby jednotlivé segmenty měly přibližně stejnou hmotnost a byla

jednoduší celková manipulace s jednotlivými segmenty. Spáry mezi jednotlivými
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segmenty se uvažují kontaktní, se smykovými ozuby, během montáže vyplněné

epoxidovým tmelem. Segmenty nad koncovou opěrou budou částečně vyplněny

monolitickou dobetonávkou pro možnost snadnějšího kotvení předpínacích kabelů.

V krajních polích mezi pilířovým segmentem a posledním segmentem v poli je

monolitická dobetonávka o šířce 0,5 m pro rektifikaci případných nepřesností při výrobě

a montáži segmentů. Šířka horní desky segmentu je 3,9 m a tloušťka konstantní 0,2 m až

k začátku vnější konzoly. Šířka spodní desky segmentů je 2,4 m a tloušťka konstantní 0,2

m. Nosník má 2 konzolky o různé délce. Vnitřní konzolka má šířku 0,25 m a výšku 0,2 m.

Vnější konzolka je šířky 0,65 m s náběhem výšky desky, která přejde z 0,2 na 0,15 m.

Tloušťka stěny nosníků je 0,2 m a je stejná po celé délce stěny. Mezi jednotlivými

komorovými nosníky (každý 3. segment) jsou vloženy prefabrikované příčníky, které mají

průřez tvaru I. Výška příčníků je totožná s výškou konstrukce - 2,5 m. Šířka

mezipodporových příčníků je 0,3 m, šířka nadpodporových příčníků je zvětšena na 0,5

m. V prostoru mezi hlavními nosníky a příčníky jsou vloženy prefabrikované desky

s podélníky, které dohromady vytvářejí průřez tvaru . Příčníky i podélníky jsou uloženy

na ozuby a připojeny pomocí petlicových styků. Nosná konstrukce je předpjatá

v podélném i v příčném směru. V podélném směru se předpokládají volné kabely

z Monostrandů, v příčném směru je možno použít kabely se soudržností i bez

soudržnosti. Během montáže na skruži budou segmenty hlavních nosníků provizorně

sepnuty pomocí předpínacích tyčí. U veškerých železobetonových konstrukcí

provedených při stavbě tohoto mostu bude použita výztuž B500B.

6.2 Spodní stavba

Založení mostu bude provedeno pomocí vrtaných velkoprůměrových pilot o průměru

1200 mm. Koncové opěry jsou založeny pomocí deseti vrtaných pilot. Na pilotách se

nachází základový železobetonový monolitický blok ve tvaru U. V podélném směru má

základový blok délku 10,6 m a příčném směru má šířku 11,7 m. Základový blok opěry je

z betonu C30/37-XF4+XA1+XC2. Na základovém bloku je úložný práh se závěrnou

zídkou. Křídla jsou rovnoběžná, částečně v podélném směru vykonzolovaná.

Rub opěry je opatřen izolací proti vodě z NAIP, na které je ochranná a drenážní vrtsva

(2x geotextilie tl. 6 mm). Přechodová oblast je řešena podle předpisu S4. Odvodnění

přechodové oblasti bude zajištěno pomocí drenážní perforované trubky DN 200 mm.

Drenáž bude vyvedena na obou stranách opěr pomocí betonového bločku.
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Pilíř P2 má obdélníkový základ, jehož půdorysné rozměry jsou 7,5 m x 10,75 m. Výška

dříků obou pilířů je 16,131 m. Z důvodu pevného uložení hrncového ložiska na P2 je

tento pilíř širší než pilíř P3. Rozměry základového bloku pilíře P3 jsou 6 m x 10 m. Horní

povrch základového bloku je ve střechovitém sklonu, který má hodnotu 4%. Jedná se

vždy o dvojici plných obdélníkových pilířů s půdorysnými rozměry 2,7 x 2,7 m. Výška

dříků všech pilířů je 16,131 m. Mezi dříkem a základovým blokem se nachází betonový

bloček. Oba pilíře jsou hlubině založeny na osmi pilotách. Pilíře jsou navrženy z betonu

C30/37-XF4+XD2+XC4.

6.3 Zábradlí, římsy a kabelové kanálky


[…]


Obrázek 56 - Výsledné hodnoty ohybových momentů - návrhová kombinace včetně
předpětí (UP,KZ)
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8.6 Předpětí nosné konstrukce – varianta 2 (konečný návrh)

V první variantě se podařilo návrh předpětí provést, výsledné uspořádání a

kotvení předpínací výztuže bylo však poměrně komplikované.

Proto byl ve variantě 2 navržen pouze jeden typ kabelů - průběžné lomené

kabely od jednoho konce konstrukce k druhému. Bylo třeba změnit nejen typ kabelů, ale

také excentricity v jednotlivých částech konstrukce. Po prvním navržení polohy kabelu

bylo vidět, že výsledky vycházejí mnohem lépe než u varianty číslo 1. Postupnými

úpravami excentricit bylo dosaženo konečné polohy kabelu. Excentricita lomeného

kabelu v krajních polích je -319 mm. Ve středním poli bylo nutné excentricitu zvýšit na

hodnotu -619 mm. Nad podporou byla kabelu udělena excentricita 181 mm.

Postup výpočtu a celkového ladění počtu předpínacích kabelů byl obdobný jako

u varianty číslo 1. Konstrukce byla předepnuta pomocí 12 kabelů. Každý kabel je složen

z 31 lan o jmenovitém průměru 15,7 mm. Plocha jednoho lana činí 150 mm, tedy plocha

celkového kabelu je 4650 mm.

Obrázek 58 - Předpínací kabely ve výpočetním modelu - varianta 2
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Obrázek 59 - Schéma předpínacích kabelů – varianta 2
(ideální kabel)
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8.6.1 Hodnoty napětí a ohybových momentů od předpětí

Tabulka 16 - Ztraty předpětí - Varianta 2
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U grafů s hodnotami napětí a ohybových momentů od předpětí jsou uváděny

grafy pouze pro konec životnosti. Grafy v jednotlivých časech se od sebe tvarem neliší,

pouze dochází k poklesu jednotlivých hodnot vlivem ztrát předpětí.

Obrázek 60 - Napětí a ohybový moment My na konci životnosti
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8.6.2 Hodnoty napětí a ohybových momentů – celkové účinky

Obrázek 61 - Výsledné hodnoty napětí + My (VP,UP,KZ)
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Obrázek 62 - Výsledné hodnoty napětí - charakteristická kombinace včetně předpětí (VP)
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Obrázek 64 - Výsledné hodnoty napětí - kvazistálá kombinace včetně předpětí (VP)

Obrázek 63 - výsledné hodnoty ohybových momentů My - návrhová kombinace
včetně předpětí (VP)
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Obrázek 65 - Výsledné hodnoty napětí - charakteristická kombinace včetně předpětí
(UP,KZ)
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Obrázek 67 - Výsledné hodnoty napětí - kvazistálá kombinace včetně předpětí
(UP,KZ)

Obrázek 66 - Výsledný hodnoty ohybových momentů - návrhová kombinace včetně
předpětí (UP,KZ)
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9. Posouzení MSÚ

Na závěr byla hlavní nosná konstrukce posouzena na MSÚ – porušení ohybem.

Posouzeny jsou nejvíce namáhané průřezy na konstrukci. Jedná se o průřez 15

(uprostřed hlavního pole) a průřez 10 (nad podporou). Ve výpočtu MSÚ je možno

uvažovat zvětšené napětí ve výztuži o 100 MPa z důvodu deformací konstrukce.

V případě, že kabel prochází přes více polí, je tato hodnota redukována. V našem případě

by se tato hodnota musela vydělit 3 (3 pole). Z tohoto důvodu se tato hodnota ve

výpočtu zanedbává, protože výsledné napětí by výsledek moc nezměnilo.

U průřezu 15 je konstrukce posuzována v čase t=uvedení do provozu (UP). Průřez 10 se

posuzuje na čas t=konec životnosti (KZ). Oba průřezy vyhoví na posouzení MSÚ. Z tohoto

důvodu nejsou nutné žádné další úpravy.
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Obrázek 68 - Výpočet MSÚ - řez D-D´
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Obrázek 69 - Schéma MSÚ - řez D-D´
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Obrázek 70 - Výpočet MSÚ - řez C-C´
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Obrázek 71 - Schéma MSÚ - řez C-C´
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10 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl návrh a následné posouzení

dvoukolejného železničního mostu složeného z prefabrikovaných UHPFRC segmentů. Na

konci statického výpočtu se došlo k závěru, že navržená konstrukce vyhoví ve všech

posouzeních mezního stavu únosnosti i použitelnosti.

Nejvíce času bylo věnováno tvorbě výpočetního modelu z důvodu vytvořit

výpočetní model, který bude v co možná největší míře odpovídat reálnému působení

konstrukce. Toho se nakonec povedlo docílit pomocí podrobného roštového modelu.

Při dalším výpočtu zatížení a návrhu předpětí bylo zjištěno, že u tohoto typu

konstrukce se jeví jako lepší varianta předpětí konstrukce pomocí jednoho typu

průběžných zvedaných (polygonálních) volných kabelů. U jiných zkoušených variant

rozmístění kabelů nastával problém s počtem potřebných předpínacích kabelů a jejich

kotvení pro splnění podmínek pro mezní stav použitelnosti. Konstrukce je ve výsledném

návrhu předepnuta pomocí 12 kabelů (Monostrandů) po 31 lanech. Celková hmotnost

použité předpínací výztuže je 55,028 t a její celková délka 1556,6 m.
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Seznam výkresů:

1. Půdorys 1:100

2. Podélný řez 1:100

3. Vzorový příčný řez 1:50

4. Pohled na pilíř P2 1:100

5. Půdorys konstrukce 1:100

6. Předpětí – podélný řez 1:100

7. Předpětí – půdorys 1:100

8. Detail deviátoru 1:10