## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh železničního dvoukolejného mostu z UHPFRC
<b>Jméno autora:</b> Richard Vaněk
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí – K133
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Čermák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Metrostav Infrastructure a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Student zpracovával poměrně náročné a zároveň velice zajímavé téma, kdy navrhl a posoudil mostní konstrukci z prefabrikovaných dílců z UHPFRC.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Dle mého názoru student splnil zadání a vznikla velice zdařilá práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Bakalářská práce sestává z technické zprávy, statického výpočtu a výkresové PD. Statický výpočet je dobře strukturovaný a student správně zvolil zatěžovací stavy pro výpočet. Výkresy jsou na velmi slušné úrovni a obsahují veškeré náležitosti. Technická zpráva je věcná a bez zjevných nedostatků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student naplno zúročil zkušenosti a podklady nabyté během studia, které využil ve své práci. Použitá literatura a podklady jsou vzhledem k charakteru práce plně dostačující.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Student z hlediska formální stránky zpracoval svoji práci správně a věcně. V práci se objevuje dostatek obrázků, tabulek a grafů, díky kterým přehledně prezentuje postup řešení a jeho výsledky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Problematika UHPFRC je poměrně úzce zaměřena. Student využil značnou část odborné literatury, která je u nás k dispozici.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení)

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je velmi pozitivní. Jak jsem již zmiňoval v předchozích řádcích, vznikla velmi zdařilá práce, která se věnuje zajímavému tématu. Statický výpočet je dobře strukturovaný, přehledný a doplněný dostatečným množstvím souvisejících grafů, schémat a tabulek. Výkresy jsou zpracovány správně a obsahují veškeré náležitosti. Je vidět, že student při řešení postupoval pečlivě a věcně. Ke statické a výkresové části nemám co vytknout. Jediné výtky, ke kterým ale nebudu přihlížet v závěrečném hodnocení, jsou pouze obecnější popis součástí mostu v tech. zprávě a navržené uchycení mostní římsy v příčném řezu (technologicky špatně realizovatelné).

Otázky k obhajobě:

- 1) Vámi předložené technické řešení je uvažované pro montáž na pevné skruži. Dokázal byste zhodnotit efektivitu tohoto řešení s přihlédnutím k technologickým, časovým případně ekonomickým aspektům?
- 2) Možnou alternativou by byla technologie výstavby tzv. letmou montáží. Dokázal byste tuto technologii popsat? Jak by vypadal postup návrhu zatěžování a posuzování jednotlivých montážních stavů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2021

Podpis: